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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je charakterizovat a podrobit analýze zdroje hlukových

emisí u motorových vozidel. Úvod práce je zaměřen na popis emisí vznikajících při provozu

vozidla. Hlukové emise jsou popsány od vzniku až po její potlačení. Praktická část se věnuje

měření výfuku závodního motocyklu.
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ABSTRACT

The main goal of this master´s thesis is describe and analyze sources of vehicle´s noise

emissions. Introduction of this thesis is intended on description of emissions which are rising

during vehicle´s operation. The noise emissions are described since origin to repression. The

practical part is focused on measurement of exhaust of racing motorcycle.
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1. Úvod

Jedním z významných celosvětových problémů je v dnešní době velké množství emisí, které

se vyskytují v životním prostředí. Jednou z hlavních příčin znečišťování planety je

automobilová doprava. Nárůst vozidel v 90. letech dvacátého století byl obrovský, z tohoto

důvodu byly zavedeny emisní normy. Vyspělé země západní Evropy zamezují vjezd

vozidlům, která produkují vysoké množství emisí, do center velkých měst nebo jejích

historických částí. Některé země přispívají vlastníkům ekologickým vozidel či zvýhodňují

nákup vozidel s nízkou produkcí emisí.

Česká republika v tomto pohledu zatím zaostává, ale po vzoru západních zemí připravuje

pro své hlavní město vyhlášky, omezující vjezd motorových vozidel nesplňujících emisní

limity. Vzhledem k vysokému průměrnému věku tuzemského vozového parku jsou tyto limity

nižší než například v některých městech Spolkové republiky Německo. Jednou z možností,

jak snížit hluk a exhalace z motorových vozidel, je vytlačení dopravy mimo obydlená místa

nebo zvýšení zájmu o hromadnou dopravu.

Dle mého názoru je dnes již nezbytné redukovat počet vozidel pohybujících se v hustě

obydlených oblastech, tak aby nedocházelo k snižování k životní úrovně. Jedním z

druhů emisí, která obyvatele měst nejčastěji obtěžuje, jsou emise hluku vozidel. Z tohoto

důvodu jsem se v mé diplomové práci zaměřil právě na tento druh emisí a pokusil jsem se jej

co nejpřesněji charakterizovat a popsat způsoby jeho eliminace.

První část této diplomové práce obsahuje výčet emisí, které jsou produkovány dopravními

prostředky, popsány jsou zkoušky, legislativa, příčiny vzniku a veličiny daných emisí.

V dalších částech se věnuji především hlukové emisi vozidla. Popisuji hluk od jeho vzniku až

ke způsobům jeho eliminace, jeho vliv na lidské zdraví, způsoby jakými je měřen. V závěru

práce jsem provedl experiment, který měl za úkol změřit hlukové emise výfuku pro motocykl

do 50 ccm3. Výfuk pro tento experiment vytvořil student bakalářského studia na Vysokém

učení technickém v Praze, Přemysl Toman.
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2. Emise

Slovo emise neboli populant, pochází z latinského výrazu e-mitto. Význam zmíněného slova

je vysílat, vydávat nebo vypouštět. Pojem emise je využíván v mnoha oborech, především

v ekologii, kde jsou za emise považovány jednotlivé druhy škodlivých látek či znečištění

v ovzduší. Rozlišujeme dva druhy emisí, primární a sekundární emise. Primární emise

neprošla při tvorbě žádnou chemickou reakcí a vychází přímo ze zdroje do ovzduší. Naopak

sekundární emise se vytvářejí reakcemi v atmosféře, pomocí fotoaktivace nebo reakcí

s primárními populanty. Slovem imise označujeme látky, které se dostaly do styku s životním

prostředím. Příkladem jsou těžké kovy vyskytující se v půdě podél pozemní komunikace. [1,9]

Emise dopravního prostředku

Hlavním tématem této práce jsou emise hlukové. Jim je věnována samostatná část práce

začínající 3. kapitolou. Při provozu dopravního prostředku vznikají tyto emise:

 Hluk

 Vibrace

 Exhaláty a částice

 Elektromagnetické záření

 Světlo

 Nečistoty

 Jiné

2.1. Vibrace

Vibrace vzniká pohybem pružného tělesa v prostředí, jehož jednotlivé body kmitají kolem své

rovnovážné polohy. Nejčastěji při provozu strojů a přístrojů, motorů dopravních či jiných

prostředků, ale třeba i pohybem lodní paluby vlivem mořských vln. Z těchto zdrojů se

přenášejí na člověka přímo nebo prostřednictvím dalších materiálů, médií či zařízení

(sedadlem traktoru, palubou lodi, plošinou vrtné soupravy, podlahou bytu v blízkosti zdrojů

vibrací apod.). Příčiny vibrací v dopravním prostředku jsou:

 Nevyvážené hmoty rotujících částí (kola, hřídele, atd.)

 Nevyvážené hmoty posuvných částí (písty, ojnice)

 Nerovnost vozovky

Tlumením vibrací pomocí pružných materiálů, jako je například pryž, zvyšujeme životnost

dopravního prostředku a cestovní komfort pro posádku. [1]
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2.1.1. Veličiny a jednotky vibrací

Hladinu vibrací, kterou používáme pro posouzení míry vibrací, harmonické kmitání a

efektivní hodnotu zrychlení vypočítáme dle následujících vzorců:

Hladina vibrací

𝐿(𝑎) = 20 log
a𝑒𝑓

𝑎0
[dB] (1)

kde a0 – 10-6 [m.s-2]

aef – efektivní hodnota zrychlení vibrací v měřeném místě v m.s-2

Harmonické kmitání

𝑎𝑒𝑓 =
𝑎𝑚𝑎𝑥

√2
≅ 0,707 𝑎𝑚𝑎𝑥 [m.s-2] (2)

amax – maximální amplituda zrychlení

Efektivní hodnota zrychlení

𝑎𝑒𝑓 = 𝑎0 ∗ 10
𝐿(𝑎)

20
[m.s-2] (3) [1]

2.1.2. Legislativa související s vibracemi

o Zákony

 37/1977 sb.;46/1980 – Hygienický předpis Ministerstva zdravotnictvím

o Normy

 ČSN EN 30 326-1 – Laboratorní metoda hodnocení vibrací vozidlových

sedadel

 ISO 2631 – Hodnocení expozice člověka celkovými vibracemi

 ISO 8041:1984 – Vibrace působící na člověka; Měřicí přístroje

 ISO 10 326 – Vibrace sedadel

Jde pouze o vybranou legislativu, která se soustředí na mechanické kmitání vyskytující se

v dopravním prostředku. [1]

2.1.3. Zařízení pro měření vibrací

o Vibrace se zdrojem od nerovnosti vozovky

Při této zkoušce je měřeno celé vozidlo na jakémkoliv úseku vozovky, na kterém jsme

schopni definovat povrch s nejméně budící amplitudou a frekvencí svých nerovností.

Většina měření se provádí na uměle vytvořeném úseků neboli paved road čili

zkušebním polygonu. Dalším zkušebním místem je válcová zkušebna, kde lze za

pomocí hydropulzů nebo tormentační stolice vytvořit umělé překážky.
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o Vibrace od nevyvážené rotující hmoty nebo nevyvážené částí vozidla

Toto měření probíhá bez vlivů nerovnosti vozovky. Válcové zkušebna musí být

nastavena tak, aby nezpůsobovala jiné vibrace. Nejvhodnější jsou dynamometry

nebo jednoduché válcové zkušebny.

o Zkouška separátních sedadel

Laboratorní zkouška prováděna podle ČSN EN 30 326-1 (ISO 10 326). Při zkoušce je

použit pulzační stůl, na němž je připevněno sedadlo z vozidla. Vstupní kmitání vytváří

pulzační stůl.

o Zkušební figuríny a impaktory

Při zkoušení vibrací přenášející se na člověka od podlahy, sedadla či plošiny se

používá zkušební figurína nebo impaktor. V hlavě nebo hrudníku zkušební figuríny je

zabudován tříosý snímač zrychlení, který měří hodnoty co nejblíže reálnému provozu.

Impaktory slouží k celkovému snímání vibrací přenášející se například ze sedadla

motocyklu. Zkouška probíhá podle legislativy vztažené ke zkouškám pasivní

bezpečnosti.

o Zařízení pro měření mechanického kmitání

Měření mechanického kmitání provádíme souborem přístrojů. Výstupem jsou

fyzikální veličiny, které můžeme porovnat přímo s kritérii hodnocení. Mezi naměřené

veličiny patří zrychlení [m.s-2] dále pak rychlost [m.s-1], amplituda [m] a frekvence

[Hz]. [1]

2.1.4. Kritéria hodnocení vibrací

Nejvyšší přípustné hodnoty jsou dány hygienickým předpisem MZdr. 46/1980. Pro všechna


[…]

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Tabulka 5 Hladina akustického tlaku pro 8000 ot/min

1. hodnota 2. hodnota 3. hodnota 4. hodnota 5. hodnota 6. hodnota Průměrná

hodnota

Naměřený

akustický tlaku

[Pa]

10,58 12,8 11,83 11,02 11,44 10,79 11,41

Hodnota

akustického

tlaku [Pa]

2.10-5 2.10-5 2.10-5 2.10-5 2.10-5 2.10-5

Hladina

akustického

tlaku [dB]

114,4691 116,1236 115,4391 114,823 115,1479 114,6398 115,107

Graf 2: Průběh akustického tlaku pro 5000 otáček (Pavel Kubka)

V průběhu měření se objevila osoba v měřícím úseku, proto byl navýšen počet měření hluku.

Tabulka 6: Hladina akustického tlaku pro 5000 ot/min

1.

hodnota

2.

hodnota

3.

hodnota

4.

hodnota

5.

hodnota

6.

hodnota

7.

hodnota

8.

hodnota

Průměrná

hodnota

Naměřený

akustický

tlaku [Pa]

10,36 11,01 8,785 10,91 9,741 8,896 8,661 8,497 11,41

Hodnota

akustického

tlaku [Pa]

2.10-5 2.10-5 2.10-5 2.10-5 2.10-5 2.10-5 2.10-5 2.10-5 2.10-5

Hladina

akustického

tlaku [dB]

114,29 114,82 112,85 114,74 113,75 112,96 112,73 112,57 113,901

5.2.6. Zhodnocení výsledků

U měření při 8000 ot/min byl překročen limit hlukových emisí o 19 dB stanovený FIM.

Příčinou překročení hlukového limitu, může mít za vinu nedodržení vzdálenosti od objektů

k zdroji hluku, protože v druhém případě došlo také k překročení limitu. K ustálení 5000

ot/min bylo obtížné, protože volnoběh motocyklu byl 4000 ot/min a regulátor plynu byl velmi
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citlivý. Hlukový limit při 5000 ot/min byl překročen o 17 dB. Jelikož provedení této statické

zkoušky je skoro totožné s předpisem EHK/OSN č. 41, zkouška na stojícím vozidle, mohu

porovnat limitní hodnoty předpisu s naměřenými. Limitní hodnota předpisu EHK č. 41 pro

motocykl do 80 ccm3 je 74 dB, čili naměřené hodnota se liší o více než 30 dB. Tento typ

výfuku tedy nemůže být schválen do provozu na pozemních komunikacích.
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6. Závěr

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo charakterizovat problematiku hlukových emisí u

dopravních prostředků. V první části jsem uvedl všechny druhy emisí, které vznikají při

provozu motorového vozidla. Přehled emisí obsahuje jejich vliv na člověka, způsoby měření

těchto emisí, druhy zkoušek a možnosti jejich eliminace. Při vývoji vozidla musíme dbát na

veškeré předpisy, normy či směrnice vydávané Evropskou unií či jinou institucí. V dnešní

době je kladen velký důraz především na emisní hodnoty nově vyráběných vozidel. Limitní

hodnoty jsou, v důsledku neustále rostoucího počtu vozidel, snižovány čím dál rychleji.

Při popisování hlukové emise jsem se nejprve zaměřil na zvuk. Nastínil jsem vznik zvuku,

jakým způsobem a prostředím se šíří, jaké jsou jeho hlavní veličiny nebo ve kterých

jednotkách se uvádí. Zdrojem hlukových emisí jsou spalovací motory, pohybové

mechanismy, proudění vzduchu a dopravní rozhraní. Poslední zmiňovaný zdroj hluku jsem

dál nerozvíjel, protože není ovlivněn dopravním prostředkem.

Způsoby eliminace hlukové emise jsem rozdělil na aktivní a pasivní opatření. Aktivní způsob

eliminace hluku je pouze zmíněn, protože se praxi moc neosvědčil. Pro vytvoření přehledu

pasivních metod eliminace hlukových emisí, jsem použil pět všeobecných metod eliminace

hluku, které lze aplikovat ve vozidle. Podle předpisů EHK č. 41 a 51 jsem vytvořil přehled

zkoušek, které musí motorová vozidla podstoupit před uvedením do provozu. V závěru práce

jsem provedl experiment měření na výfuku závodního motocyklu. Výfuk poskytl student

Českého vysokého učení v Praze Přemysl Toman, který tento výfuk vytvořil pro svou

bakalářskou práci.

Byla provedena statická zkouška podle mezinárodní motocyklové federace (FIM). Z výsledků

zkoušky bohužel vyplívá, že výfuk nesplňuje limit pro závodní užití. Špatné výsledky byly

pravděpodobně způsobeny nedodržením vzdálenosti mezi zdrojem hluku a nejbližším

objektem na měřícím místě. Protože provedená statická zkouška měla stejné parametry jako

statická zkouška z předpisu EHK č. 41, porovnal jsem výsledky zkoušky také s limitními

hodnotami pro provoz na pozemních komunikacích. Jelikož jsou tyto limity ještě přísnější,

než limity pro závodní motocykly, nelze výfuk použít ani v běžném provozu. Naměřené

hodnoty byly zpracovány v programu Mathlab a Excel.

V budoucnu nebude s hlučností agregátů velký problém, jelikož nastává doba elektromobilů

a hybridů. U těchto druhů vozidel vytváří hluk pouze odpor proti valení pneumatik nebo

aerodynamické proudění. Při provozu ve městě, kde hluk z předem uvedených zdrojů vzniká

jen zřídka, se situace zcela obrací. Tichý vůz může znamenat riziko pro chodce. Pokud

chodec vozidlo neuslyší a vstoupí do vozovky, může dojít ke srážce vozidla s chodcem.

Proto bych doporučil u elektromobilů vytvořit opatření nebo zařízení, které by upozorňovalo

chodce na přítomnost vozidla.
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