POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Hluková emise dopravního prostředku.**

Autor (včetně titulů) **Bc. Pavel Kubka**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Jiří First**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k diplomové práci:

Syntaxe a sémantika je na průměrné úrovni. Teorie hlukové emise je popsána velmi dobře z literárních pramenů. Diplomant mohl teorii doplnit vlastními úvahami.

Experiment měření hluku na motocyklu mohl být zpracován rovněž statisticky. Diplomant se zde spokojil s aritmetickým průměrem hodnot.

V závěru je gramatická chyba.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

Ing. Jiří First

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 15. června 2015